Quod attinet ad tertium Symboli Apostolici articulum, qui in his verbis situs est: *Qui conceperit est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virginem Et Consule Tomum Mysteriorum Bibliotheca nostrae, ubi satis prolixe actum est de Conceptione, Nativitate Filii Dei, Passione, Morte, Resurrectione, Ascensione & Magnificis eius &c. Ibi etiam fuius locuti sumus de Spiritu sancto, de Ecclesia Catholica, de potestatis ejusdem latitudine, de Bapstismo, aliquique Sacramentis, quapropter non immorabitur hoc in loco differentes de reliquis articulis, qui in Symbolorum*
continentur.

Per Symbolum Apostolorum admittimus, & amplectimur Traditiones omnes Apostolicas, & Ecclesiasticas, ceteraque obseruantias, & constitutions ejusdem Ecclesie. Ad hec admittimus Sanctam Scripturam secundum sensum, quem tenet, & tenuit Ecclesia, cujus est iudicare de vero sensu, & vera interpretatione Sanctorum litterarum. Nunquam alter intelligam, aut interpretabor illam nisi secundum unanimen Sanctorum Patrum contentum. Confiteor quoque proprio, & vero septem effice Novae legis Sacraamenta a Jefu Christo Domino nostro institute ad humani generis salutem, quamvis non omnia sint singulis necessaria; videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem, & Matrimonium; inter quæ Baptisma, Confirmationis, & Ordinis (acrielegio iterari

possunt. Recipio, & admitto consuetudines ab Ecclesia Catholica receptas, & approbatas in follemissi administratione eorumdem Sacramentorum. Recipio quoque, & amplector omnia, & singula quae definita, & declarata sunt a patre Tridentino Concilio de peccato Originali, & Iustificatione. Confiteor pariter, verum Sacrificium proprium, & propitiatorium offerri in Missa pro Vivis, atque Defunctis, & in Sanctissimo Eucharistia: Sacramentum vere, realiter, & substantialiter esse Corpus, & Sanguinem simulum cum anima, & divinitate Domini nostri Jesu Christi, ibique rei conversionem totius substantiae panis in Corpus eius; ac non totius substantiae vini in Sanguinem eius: quam coniunctionem Catholica Ecclesia Transubstantiationem appellat. Fatoe quoque Jesum Christum totum integrum, & verum Sacramentum recipi sub alterutra, & duabus species. Teneo Purgatorium esse, & animas, quae ibi detinentur, fidem sufragari juvari. Similiter Sanctos qui cum Iesu Christo regnant eo esse in statu, in quo honorandi, invocandi sunt; iplos offerre pro nobis Deo preces sua, & eorum Reliquias in honore esse habendas. Constanti- etiam credo, imagines Jesu Christi, Deiparae semper Virginis, &que ad aliorum Sanctorum colendas esse, eisque nomem, ac veneracionem, que decet, esse adhibendam. Credo etiam Indulgentiarum potestatem a Jesu Christo in Ecclesia relatacum fuisse, earumque usum Christiano Populo & faliberrimum. Agofto Romanam Ecclesiam Catholicon, & Apostolicam Matrem; ac Magistrorum omnium Eccliarium particularium; & juro, atque promitto veram obedientiam Romano Pontifici Vicario Jesu Christi, Successori Sancti Petri Principi Apostolorum. Confiteor quoque, recipi sine ulla dubitatione certe quacunque per traditionem definita, & declarata sunt per Canones & Constitutiones Ecclesiasticas, hoc est Generalias, & prefertim quae a profanata Tridentina Synodo fancita sunt. *Auctor recens.*
Credo eti[m] compendium Doctrinae Christianae, & dictiū Symbolum Apostolorum, & Symbolum fidei. Symbolo non significatur Signum, de quo fit conve[n]tio, ut uacuum ab aliis distinguatur. In exercitu militaris testera Symbolum explicatur, scilicet quod est in aliis subtilitate, & in Christianitate
De o
Symb

litia recitatio credo facit, ut fideles interficiantur ab eis, qui non sunt de Ecclesia. Hinc profecta est vetus usque hanc ratio: *De Signum Christianorum; dii Symbolum.* Ideo dei Symbolum dicitur vel Christianorum, & vocatur etiam Symbolum Apostolorum, quia inde profectum est. Symbolum hoc plures singulis diebus recitatur in precibus. Primitus tribus ecclasiis hunc unus fuit. Christiani me-
ritar illud mandabant, non autem scribebant, ne forte
Ethnici differerent. Sed seculo quartu, cum Arius Ver-
divinitatem adoratus est; Patres primi Generalis Conci-
lia Nicæa habiti anno 325. ad Arianam heresim explodi-
n explicuerunt, & amplificarunt secundum articulum
Symboli Apologetici, qui referunt ad Filium, acque insi-
gnitum Symbolum, quod definit per verbis illa: *Ee in Spi-
ritu Sancto, Paulo post Maccedonem Constantiopolitanus
scopus Spiritus sancti divinitatem impugnavit;* quod
patres secundi generalis Concilii habiti anno 381.
articulum explicare, & in Spiritum sanctum, & addere plu-
ris Symbolo Nicæanum; quapropter tertium factum est Sym-
bolum, quod semper videtur vocandum esse Constantino-
stanum. Tamen post seculum sextum paulum dictum Nicæ-
anum, quoniam illud omnino complicitum, ejusque non
quodam est amplificatio. Denique post heretos, quae
propugnari clementiam, & proprietatem humanitatis Christi
eum, quantum prodit Symbolum, ceteris prolixis, quod
minus habitum est, & attributum Sancto Athanasio
clarissimo Fidei Propugnatori: *Ee libro cui titulus: Ca-
non Missa per Patrem de Bras Oratris Presbyterum.*

EXCOM-

EXCOMMUNICATIO

Jus, quod habet Ecclesia, & potestas excommunicandi, & a corpore suo ejiciendi Hæreticos, & Peccatores pravi Exempli.

M O N I T U M.

Potesitas huc, quam habet Ecclesia abscondendi a corpore suo membra tabescientia, & corrupta, jam in ipsa prima Ecclesiæ ipsius finalitate exercitata fuit. Videlus enim Sanctio Paulus hoc pœna uitam in incelso Corinthis, quoadmodum ipse testatur. Nec disimilans castam propter quam usus fuerit: utique offendat banc fibi collatum siue non quidem ad destructionem, sed adificationem, suam aperit mentem, dicens se hoc esse, ut peccator ille se se colligeret, atque terribili hac pena deterritus resipisceret, & salvare faceret animam suam.

In hoc igitur argumento ostendit potest, potestatem hanc non legitimam esse tantum, sed dicere etiam immo necessariam esse pro regimine Ecclesie: que sepe nequit alia via continere in officio potentes homines, & prohibere publica sclera, & pravii exempli, quae humana iustitia impune patitur abire, sed que Ecclesia, cui nullum jus est in vi- tam, neque in bona fidelium, impunita ferre non debet.

Si hec anathemata, que Ecclesiastica fulmina appellantur, fuerint olim, & magis terribilia, & frequentiora, quam sint in praesentiarum, id factum est, quia tunc Christiani, qui inter sceleram sua fidem seruavant, que cum criminibus etiam permaneare posset, que fidei minime adveruantur, iure hoc metuebant supplicium, quod illis omnem salutis spem asperbarat, nisi per penitentiam, & congruan criminibus satisfactionem tantam fidelibus edificationem attulissent, quantum eisdem attulerant scandalum. In hoc Tractatu videbimus rationes propter quas gladio hoc spirituali uti posset Ecclesia; effectu, & mala, que anathemata perculsi formidanda sunt, & modum, quo semper illa usus est contra hereticos, & peccatores, qui populo Dei pravo Exemplo fuerunt.

EXCOMMUNICATIO.

Jus, & Potestas, quam habet Ecclesia excommunicandi, & amputandi a corpore suo Hæreticos, & pravæ exempli peccatores.

Excommunicatio est Censura Ecclesiastica, per quam aliquis ab Ecclesia communione prohibetur. Hac paucis est Definitio, & notio, quam tribunt Theologi; qui duplex Excommunicationis genus distinguunt; quarum alteram minorem vocant, per quam aliquis sola Sacramentorum communione privatur; alteram vero maiorem, qua etiam dictur anathema, vel Ecclesia fulmen, quo, qui perculsus est omnino ex Ecclesia communione ejicitur; & ubi in jure ferio fit de Excommunicatione, ut plurimum de hac majori intelligitur. Hujus loci non est probare jus, & potestatem, quam Deus Ecclesia sua reliquit amputandi a Corpori suo illos, qui per rebellionem, vel sclerum suorum scandalis dignos se praebuerunt, qui haec posse afficerentur. Ius hoc a nobis supponit tamquam veritas recepta, omnium facultorum praxi comprobata, cui accessit auctoritas omnium Conciliorum cum particularium, cum generalium, quae omnia huic potestati innixa a fideli numero eliminarunt. *Auctoritas*, Schismaticos, & eos, qui invenire adhuc sunt errores contra fidem & bonus mores. Hinc facile est videre: 1. Ad quos haec auctoritas de jure pertinet; nempe ad Concilia, Sanctorum Sedem, Praefatos, & Patores delegatos ad hoc ministerium. 2. In quos hoc iudicium, & hæc Excommunicatione exercetur, & quinam illi subiecti sunt; scilicet qui sunt Ecclesia subditi, cuiuscumque status, vel conditionis sint, habita ratione tamen confutendum, locorum, privilegiorum, exemptionum, conflictus iurisdictionis, quod tamen seorsim ad examen revocare nolumus, afferentes generasim, quemadmodum Ecclesia recipit in numero filiorum suorum eos, qui sibi sunt subditi, & disto obtemperantes, posse etiam ex illo expungere inobedientes, atque rebellés. *Ex pluribus Theologis.*

Non est a proposito argumento aberrare, videre, quid sentientium sit de Excommunicatione lata, cum falsa nuntiata sint; videlicet propter confitita quedam, & non fati probata criminis. Semper enim supponimus, quamvis Ecclesia in fide, ac moribus falli nequeat, falli tamen posse in iis, que de facto sunt, de quibus perperam certior fieri potest, ideoque iudicium ferre fallax de privati aliquius moribus, & ut gladio spirituali, nempe anathemate, quod procul dubio nunc nullum erit, quoniam nisi initiat, que
erique te iudicari nouit, vel qui per contemptum negavit absolvit: ita ut qui perfeelatur, & schismatis fuit, caput suum converterunt Ecclesie fulmina, & anathema, primum quidem Sacramentorum receptione preventur; participes nequamque sint suffragiatio, & precum Ecclesie, necnon meritorum Fidem, a quorum comminatione avulsi sunt; & demum prohibetur etiam ab aditu Ecclesie, que illos excommunicavit, ideoque minime parcer sint, qui fiant Sanctorum Mysteriorum nostrorum participes. *Auctor recent.*

Hæretici contra quos Ecclesia sua anathematis fulmina ejaculatae sunt, tantum abeunt, ut se ab eadem punitis, vel alternum fibi opprobrium inutrum fuisse putent, ex quo extra fidelium communionem ejusque fuerint; ut alii id contemnant, veluti Erasmus, VVicellius, & Lutherus, alii id fibi gloria vertant, & hanc Excommunicationem repudiant tamquam censuram illius, quem ipsi Anti-Christum appellant; alii denique, ut Erasmus singulariter, inanem, ac ridiculam vim spiritus jactent, confentes hac esse puerorum

Hæretici ab Ecclesiæ succedenter per schismatis fū, eodem tempore privant se ipsos fructū, quem percepissent a Ecclesiæ, sunt quæ spiritualia bona, qua fatis æstimari non possunt; sunt enim Signa visibilia, per que fidem in unum quadammodo corpus congregantur. Hæ sunt fontes
Hæretici ab Ecclesiæ succedenter per schismatis fū, eodem tempore privant se ipsos fructū, quem percepissent a Ecclesiæ, sunt quæ spiritualia bona, qua fatis æstimari non possunt; sunt enim Signa visibilia, per que fidem in unum quadammodo corpus congregantur. Hæ sunt fontes
rum, infirmarumque mentium terriculamenta, quæ rameri qui majori pollent ingenio, dicam potius impietate, palam fibi vertunt in luidibrium: & paucis ante hanc diem facilius vita fuit in Principium aliis obrepere, unius in rebellione contra Ecclesiæm certos facient, eisque